Et ecce Elizabeth, cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute
sua: & hic mensis est sextus illi, quæ vocatur sterilis: quia non erit im-
possibile deo omne verbum. Vt certio rem eam reddat, exem-
plum Elizabeth illi proponit, docens quod quæ vtrī sterilis

Cap. 1. **D** fructu carenti dedit fructum, ipse quoque in te faciet, quod per me tibi loquutus est. Omne enim verbum, id est, quicquid dicit, quicquid annuntiat, vel quicquid aliquis dicit. Sed quomodo erat Elizabeth cognata Mariae? Illa quidem ex Leuitica siue sacerdotali tribu descenderat, haec autem de Iudaica siue regia. Variæ fuerunt harum duarum tribuum cognationes: quum enim Aaron primum, & postmodum Ioiada, qui ambo summi sacerdotes erant, uxores à regia tribu duxerint, & post hos alij: consequutum est, vt ex tali permutatione hæ duæ essent inter se cognatæ. Quia enim in diuinis rebus primas ferebat sacerdotale genus, in humanis vero regale: merito commixta sunt, vt & sacerdos regalis esset, & rex esset sacerdotalis.

Potius. i. omne factibile, vel ois res per phrasim hebraicam. Exod. 6. 2. Par. 22

Dixit autem Maria, Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Iam non solum credidit, sed etiam optabat, vt sibi contingeret sicut dixerat angelus.

Et discessit ab ea angelus. Simulac iam per verbum suum cõceperat.

Excursus autem Maria in his diebus abiit in montanã cum festinatione in ciuitatem Iuda. Mõtana erat Iudææ ciuitas, in qua habitabat Elizabeth. Abiit autem illuc diuino prægnans spiritu, vt infante in vtero Elizabeth exultante, & illa prophetante, maiorem acciperet celsitudinem.

Et intravit in domum Zacharie, & salutauit Elizabeth. Compellauit vt moris erat.

Et factum est vt audiuisset Elizabeth salutationem Mariae, exultauit infans in vtero eius. Christus quidem loquutus est per os sue matris: Ioannes autem audiuit per aures sue matris: & agnito supernaturaliter domino suo, exultatione illum prædicauit: infans enim qui in vtero ferebatur virginis, prophetica statim gratia donauit infantem, qui in vtero gestabatur sterilis.

Et impleta est spiritu sancto Elizabeth, exclamauitq; voce magna ac dixit, Benedicta tu in mulieribus & benedictus fructus ventris tui. Ab infante qui erat in sterili, prædicatur infans qui erat in virgine: à sterili vero virgo. Christo siquidem reuelato ei qui in vtero Elizabeth impletus erat spiritu sancto, impletur & ipsa: & quæ prophetam in vtero gestabat etiam vaticinatur, ac benedicit & virginem, & fructum ventris virginis.

Et vnde hoc mihi vt veniat mater domini mei ad me? Vnde mihi res hæc inopinata? Sicut enim postmodum filius Elizabeth veniente ad ipsum Christo, indignum se tali domini accessu dicebat: ita quoque nunc mater ipsius indignam se se fatetur tali dominæ accessu. Matrem autem etiam ante partum eam nominauit, & dominum eum qui ex illa nasciturus erat: attestans angeli verbis, idque efficiens, vt sermonibus eius firmiter vero crederet.

Ecce enim vt peruenit vox salutationis tue ad aures meas, exultauit præ gaudio infans in vtero meo. Præ gaudio, vt pote sentiens iam hominum salutem, ac de ea gaudens.

Et beata est quæ credidit, quoniam perficietur ea quæ illi dicta sunt à domino. Beatam prædicat Mariam quæ his fidem habuerit quæ sibi à domino per angelum dicta sunt. Præcognouit enim Elizabeth etiam ea quæ dicta erant, & quod virgo crediderat. Itaque aliæ quoque steriles genuerant, at nunquam earum infans prophetica gratia dignus habitus fuerat, quæ adhuc in vtero matris gestaretur. Facta sunt ergo circa hanc sterilem admiranda, vt etiam crederentur quæ circa hanc facta sunt virginem maxime supernaturalia.

Et ait Maria, Magnificat anima mea dominum. Magnificat, hoc est, benedicit, glorificat. Est autem hic sermo credentis ac gratias agentis.

Et exultauit spiritus meus in deo salvatore meo. Spiritum rursus animam intellige. Gauisa est, inquit, anima mea in deo, qui me saluam fecit: iam enim salua facta sum, quæ digna habitata sum, vt fierem mater Dei. Deinde etiã causam dicit cur gratias agat.

Quia respexit ad humilitatem ancilla sue. Ad vilitatem: scipsam enim deiicit quasi tanta re indignam: vel etiam propter abiectionem humanæ naturæ comparatæ ad sublimitatem diuinæ.

Ecce enim posthac beatam me dicent omnes generationes. Credentium videlicet.

Quia fecit mihi magna qui potens est. Quia fecit in me magna, & supernaturalia miracula, qui ad huiusmodi faciendâ potens est.

Et sanctum nomen eius. Eximium, magnum.

Et misericordia eius in progeniem & progeniem timentibus eum,

Cap. 1. A De Elizabeth.

B

De Maria.

C

Cap. 1. **D** Quod dicitur, In progeniem & progeniē: & In generationes generationū, aliāque similia, idem significat quod Sēper, apud Hebræos. Dicit ergo, quod etiam misericordia eius semper est in his qui timent: similia loquens cum *Psal. 102* David, qui ait, Misericordia domini ab æterno & vsque in æternum super timentes eum. Deinde recenſet & alias dei virtutes, vt moris est his qui gratias agunt.

Fecit robur per brachium suum. Fecit magnificentiam, fecit victoriam per fortitudinem suam. Nam brachium hoc in loco significat fortitudinē. Qui enim in certaminibus pugnant, in brachio fortitudinem habent.

E *Dispersit superbos cogitatione cordis sui.* Superbos in cogitatione cordis sui, superbos apud seipſos.

Detraxit potentes a sedibus, & exaltauit humiles. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Similia sunt his quæ dixit Anna mater Samuelis, Dominus pauperem facit & dicit: humiliat & subleuat. Deinceps ergo vaticinatur & de misericordia erga Christianos: dicit enim.

1. Reg. 2.

Auxiliatus est Israel puero suo. Visitaui Israeliticum populum suum, seruum suum: Puerum enim dicit nunc seruum.

Vt memor esset misericordie. Sicut loquutus est ad patres nostros, Abraham & semini eius in seculum. Auxiliatus est & visitaui **F** vt memor esset misericordie in seculum: siue misericordie sempiternæ, continuæ. Sicut loquutus est, sicut annūtiauit ad patres nostros. Deinde dicit etiam, quibus loquutus est de huiusmodi misericordia, quod videlicet Abraham & semini eius scilicet Isaac & Iacob: profecto & David. His enim vt pote maximè in signibus ænigmæ de hoc annūtiauit. Misericordia vero dicitur incarnatio diuina: vt pote p misericordiā qua miseratus est deus, hominibus facta ex semine Abraham dictorumq; filiorum, ac ab eo progenitorū, iuxta promissionē ad eos factam. Dubitabit aliquis, quomodo auxiliat⁹ sit deus Israelitico populo, vt memor esset diætæ misericordie? Christianis nāq; potius auxiliatus est, quā Iudæis. Cui respōdemus, quod vetus Israel antiqu⁹ est populus: nouus autē Israel, nouus populus pro illo inductus, hoc est Christianus, qui ex omni gente cōsistit: hūc ergo Israel hic intellige. Quod si etiam veterē intellexeris,

ita quoq; sermo cōstabit: propter illū enim potissimū incarnatus est: deinde & ab eis matrē elegit, ac cognatus illorum nūcupatus est, & apud illos docuit, ac miracula operatus est: ideoque dicebat, Nō sum missus nisi ad perditas oues domus Israel. Quia vero in sua venit & sui eum non receperunt. ideo gentes misericordia dignæ habitæ sunt.

Cap. 1.
A

Manſit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus. Per voluntatem videlicet sponsi: Ioseph enim & Zachariam & Elizabeth sanctos esse sciebat, & animo lætissimo virginem eis tradidit: non solum quia cognati eius erant, verū etiā quia irreprehensibiles. Manſit autem vsque ad partum Elizabeth apud illam, vt pote cognoscentem quod in se agebatur mysterium: & ob id amantem hanc, & ab hac amatam.

Mat. 15.
10an. 1.

Et reuersa est in domum suam. Deuitans eos qui ob natum infantem ad domum Zachariæ concurrere debeant. Erat autem & moris vt abscederent virgines quum parituræ erāt prægnantes.

B

Ipsi autem Elizabeth impletum est tempus pariendi, & peperit filiū. Et audierunt vicini & cognati eius, quod magnificasset dominus misericordiā suam cum illa, & congratulabantur ei. Factūque est in die octauo venerunt vt circumciderent puerum. Secundum legem.

De præ-
curſore.

Et vocabant eum nomine patris sui Zachariam. Plurimi enim filij, patrum nominibus vocati sunt.

Et respondens mater eius dicit: Nequaquam, sed vocabitur Ioānes. A spiritu sancto ipsa quoque nomen pueri didicerat: ideo etiam conabatur vt ipse vocaretur Ioannes.

C

Et dixerunt ad illam, Nemo est in cognatione tua qui vocetur hoc nomine. Innuebant autem patri eius, quid vellet vocari eum. Nutu illum interrogabant, vt qui etiam audire non posset, veluti superius manifestatū est. Aiunt enim vno quodā neruo colligatas esse audiendi loquendiq; vires: ideo neque audire posse eos, qui à natiuitate muti sunt. Zachariæ ergo ita fuit ablata loquela, sicut iis qui à natiuitate illa priuati sunt.

Et postulatis tabellis scripsit dicens, Ioannes est nomen eius. Postulatis, non per vocem, sed similiter per nutum.

Et mirati sunt vniuersi. Mirati sunt quomodo qui nec audire ab Elizabeth, nec ei dicere hoc potuerat, cum ea cōueniebat. Verisimile est enim Elizabeth certiores illos fecisse, quod non per scripturam hoc vel dixisset vel audisset.

Cap. i.
D

PROOEMIUM IN

Apertum est autem repente os eius ac lingua eius; & loquebatur benedicens deum. Apertum est, hoc est, in vocem solum est. Manifestum est autem quod & auditus pariter solutus est. Sicut enim pariter ablatu fuerat, ita quoque pariter solutus est.

Et factus est timor super omnes vicinos eorum. Timor præ admiratione.

Et in tota montana Iudæe divulgabantur omnia verba hæc. Quæ erant circa miracula facta in impositione nominis pueri, quomodo inopinatè in eo parentes conuenerat: & quo pacto à Zacharia mirabiliter ablata erat loquelæ carentia: similiter & quæ à principio ad finem vsque contigerant.

Et posuerunt omnes qui audierant in corde suo. Posuerunt hæc tantquam admiranda.

E *Dicentes, Quisnam puer hic erit.* Dicentes dubitantium more, aut cogitantes. Operæ precium est autem quærere, quare ablata non est à Zacharia loquelæ carètia quando puer natus est, sed potius quãdo nomè accepit? Dicimus quod propter angeli varicinium. Dixerat enim, Et ecce eris mutus nec loqui poteris vsque ad diem quo hæc fient. Si quid dicens, Hæc, duo utique manifestauit, natiuitatem videlicet ac nominis impositionem, non autem solam natiuitatem: vt conuenientia in nomine sit etiam miraculum.

Et manus domini erat cum illo. Virtus ac gratia dei.

De Zacharia.

F *Et Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto, & prophetauit dicens: Benedictus dominus deus Israel, quia uisitauit & fecit redemptionem plebi sue.* Hæc de Christi incarnatione prophetat: per hanc enim uisitauit ac redemit populum suum, non solum à tyrannide hostium inuisibilium, sed etiam uisibiliu, vt videlicet fidem eius superare nõ possint. Populum suu autem: primo quidem veterem: illo uero nõ credente, postmodum nouum. Dicit autem ea quæ futura sunt, tanquã ea quæ facta sunt more prophetiæ. Verum quomodo dicitur deus solius Israel, quum nõ tantum Israëlitaru deus sit, sed & omnium hominum: utpote omniu creator? Quia cæterorum quidem omnium hominu deus erat, ipsis etiã nolentibus. solum autem Israëlitaru, uel roneorum, & per cognitionem. Ne tamen etiam propter difficultatem coru quæ à Zacharia dicuntur: nam huiusmodi sunt prophetica:

tentabimus tamen ea iuxta datam nobis intelligentiam Cap. i.
A explanare.

Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Sicut loquutus est per os sanctorum prophetarum suorum, qui à seculo fuerunt. Per cornu regnum hic intelligit: quia per cornu reges inugebantur ac designabatur. Aut significat potentiam. In cornu enim fortitudinem habent omnes animantes cornu gerentes. Cornu uero non simpliciter, sed salutis siue salutare. Regnum autem & potetiam salutarem dicit Christum, utpote regem regnantium, & potentiam patris, ac saluatore in se credentium. Domum etiam intelligit domu Dauid. Dicit ergo quod instituit nobis populo suo regnum & potentiam salutarem è genere Dauid serui sui. A genere enim Dauid descendebat uirgo ex qua Christus natus est. Fecit autem hoc sicut promiserat per os sanctorum, uidelicet prophetarum, qui olim fuerunt. Per ipsos enim promiserat regem exoriturum potetem in domo Dauid saluatorem Israël. Et hoc docent multi psalmi Dauid.

Salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos. Erexit autem hoc cornu, salutem & redemptionem ab inimicis nostris uisibilibus & inuisibilibus.

Vt faceret misericordiam cum patribus nostris, & memor esset testamenti sui sancti. Faciendo misericordiam cum patribus nostris, siue miserendo patrum nostroru, ad quos facta est promissio salutis nostræ, & per illos habendo huius memoriã. Testamentu enim uocat promissionem: huius autem memoriã, terminationem ac complementum.

Iniurandi quod iurauit ad Abraham patrem nostrum. Vt etiã memor esset iniurandi quod iurauit, hoc est, confirmationis quam confirmauit ad Abraham patrem nostrum, iniurandum enim dei, confirmatio est. Indifferenter autem uerbum *μνησθησθαι* à genitiuo trãsit ad accusatiuum: id enim frequenter in scripturis accidit prophetis, sicut & in ænigmatibus & figuris (idemque fit apud Latinos in uulgata translatione, quum primo dicitur testamenti, & postmodum iniurandum.) Deinde dicit ad quid fuerit hoc testamentum & confirmatio.

Vt daret nobis quo sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, seruamus illi, in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus die-

Psalm. 38.
& 131.

C

Cap. 1. *bus vitæ nostræ.* Per hyperbaton est horum ordinatio verborum. Primum autem dicendum est, Vt daret nobis quo sine timore seruiamus illi, in sanctitate & iustitia corâ ipso omnibus diebus vitæ nostræ. Deinde quod in medio remansit, De manu inimicorum nostrorum liberati. Sanctitatem itaque vocat cultum diuinum: iustitiam vero, reliquarum perfectionem virtutum. Deinde in variciniis ad filiū quoque suum Ioannem digreditur, & ait:

Et tu puer propheta altissimi vocaberis. Et vere omnes prophetam eum nominabant.

Præbis enim ante faciem domini ad parandum vias eius. Dominum hic Christum appellat, quem præcedens Ioannes, utpote præcursor ac præco eius, quando ad desertum venit Iudææ parauit vias eius. Quæ autem sint viæ eius diximus tertio capite euangelij secundum Matthæum, vbi habetur. Vox clamantis in deserto, Parate viam domini.

Mat. 3.

Ad dandam scientiã salutis plebi eius. Præbis, inquit, ante faciem domini, & cætera, vt des populo ipsius cognitione salutis, hoc est, ad indicandum ac demonstrandum Iudæis Christum: hic enim salus ipsorum est.

Per remissionem peccatorum eorum. Salutis, inquam, quæ est per remissionem peccatorum eorum, siue quæ sit quum remittuntur ac soluantur illis peccata sua. Sic enim & angelus ad Ioseph loquutus est, interpretans nomē Christi: Ipse enim inquit, saluū faciet populum suū à peccatis eorū.

Mat. 1.

Per viscera misericordiæ dei nostri. Per remissionem peccatorum, quæ est per viscera misericordiæ dei nostri, siue quæ datur per compulsionem misericordiæ ipsius, & non per opera eorum.

F

Quibus visitauit nos oriens ex alto. Per quæ viscera misericordiæ, vel propter viscera misericordiæ visitauit nos, siue apparuit oriens solis intellectualis ex alto diuinitatis. Dicit autem Christi apparitionem, quæ nondum erat.

Vt apparet his qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Visitauit, inquit, nos, vt apparet, hoc est, vt illucesceret lux veritatis his qui in tenebris erroris sedent. Umbra vero mortis peccatum est: nam & hoc mortem significat. Sicut enim hæc animæ separatio est: ita quoque peccatū est spiritus sancti expulsio.

Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Vt dirigeret iter conuersationis nostræ in viam pacis quæ secundū deum est. *Puer autem crescebat & corroborabatur spiritu.* Spiritu diuino. *Et erat in desertis vsque ad diem quo demonstrandus esset Israel.* Vtique ad diem quo ipsum Israëlitis demonstrari oporteret: quando venit in omnem quæ circa Iordanem erat regionem, prædicans baptismum pœnitentiæ. Oportebat enim eum à teneris, quod aiunt, vnguibus ad virtutem exerceri: vt & libere argueret, & Christi qui à se annunciaretur testis fide dignus esset.

Cap. 2.
A

CAPVT PRIMVM DE CENSU SV CAESARIS.

Factum est autem in diebus illis. Exiit edictum à Cesare Augusto, vt describeretur vnusquisque orbis. Vt census penderent, vt tributum exoluerent, qui iam Romanorum subiecti erant potestati, quorum princeps erat Cæsar. Præfigurabat autem vniversi orbis Cæsarem subiectio ac descriptio, totius mundi ad Christū subiectionem, ac recensitionem eorum qui in cælo describuntur. Facta est autem huiusmodi descriptio, quum nasciturus erat Christus: vt dum omnes in sua metropoli describi oporteret, abiret & virgo in Bethlehem, ac ipsum in ea pareret: & prophetia impleteretur quæ ait, Et tu Bethlehē terra Iudæ nequaquam minima es inter principatus Iudæ: ex te enim exiit dux qui regat populū meū Israel, de qua manifeste dictum est capite primo euāgelij iuxta Matthæum.

B
Cap. 2.

Et descriptio prima facta est. Quæ vsque illud tempus facta non erat.

Præsede Syria Cyrenio. Principatum descripsit Cyrenij, ad significandum quod ipse fecerit Syriæ descriptionem in qua sita est Palæstina.

Et ibant omnes vt describerentur quisque in suam ciuitatem. In tribus suæ metropolim, vt nota fieret cuiusque tribus multitudo.

Ascendit autem & Ioseph à Galilea de ciuitate Nazaret in Iudæam ad ciuitatem David quæ vocatur Bethlehem, eo quod esset ipse de domo & familia David, vt describeretur cum Maria desponsata

C
Mich. 5.
Mat. 2.

Cap. 2. **D** sibi uxore. Quum David in Bethlehem imperasset, suam appellauit ciuitatem. Simul autem descriptus est Christus, vt eos qui descripti essent in seruitutem principis Cæsaris, liberaret à seruitute diaboli, qui princeps est mundi.

Quæ erat prægnans. De spiritu sancto videlicet, sicut dictum est.

Factum est autem quia essent ibi, completi sunt dies vt ipsa pareret, & peperit filium suum primogenitum. De significatione nominis Primogenitus, tractauimus in fine proœmij euangelij iuxta Matthæum, vbi dicitur, Et non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitum.

† *Et fasciis eum inuoluit ac reclinauit eum in præsepe †, quia non erat eis locus in diuersorio.* Diuersorium dicitur hospitium, in

E quo quum non esset locus propter domus angustiam, reclinauit ipsum in præsepe irrationalium quod ibi erat. Futurum enim erat vt verbum pasceret nos verbo euangelij

† & ab irrationalitate ac brutalitate affectionum liberaret: Quare autem primo iuxta Matthæum capite enarrationem eius quod dicitur. Et intrâtes domum viderunt puerum.

† † *Præsepe est mundus, nos vero irrationalia. Vt ergo nos ab irrationalitate liberaret, ideo voluit ibi reclinari.*

† † *Non potuimus vno verbo eam reddere consonantiam vel allusionem que pulchre apud Græcos apparet quum dicunt λίγος κεί κλάρος, hoc est, verbum siue ratio, & irrationalis.*

F CAPVT II. DE PASTORIBVS IN AGRO DEGENTIBVS.

Pastores erant in ea regione in agro degentes & excubantes excubias noctis super gregem suum. Verbum ἀγροαλῆρ quidam interpretantur ἰν ἀγρῶ ἀλῆρ in agro tibia canere siue fistula vti. Alij vero ἰν ἀγρῶ ἀλιζῶσαι, in agro degere, siue pernoctare.

Et ecce angelus domini adstetit illis, & claritas domini circumfulsit illos. Claritatem domini intellige hic diuinum lumen. Circumfulsit autem illos vt angelum domini esse scirent eum qui illis adstaret.

Et timuerunt timore magno. Propter visionis nouitatem.

Dixitque

Dixitque illis angelus, Ne timueritis. Ecce annuncio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo. Quod autem sit nuntium audito.

Quia natus est vobis hodie saluator, qui est Christus dominus in ciuitate David. Natus est vobis in ciuitate David saluator qui est Christus, vt pote vestram habes humanitatem suam diuinitate. Dominus autem, vt pote deus. Scribis vero & phariseis non annunciauit hoc gaudium: quum enim peruersi essent & inuidi, non erant credituri: sed pastoribus, qui versutia ac inuidia carebant, qui que veterem patriarcharum viuendi modum apprehenderant. Quia etiam pastor ac dux factus est populi, pastoribus primum ea quæ de se erant mysteria manifestaui. Significatur quoque & aliud: quod videlicet pastoribus rationalium ouium diuina mysteria primum ante alios reuelantur.

Et hoc vobis signum. Hoc vobis argumentum quod vera dicam.

Inuenietis infantem fasciis inuolutum iacentem in præsepe. Fasciis alligatum vt fascias nostrorum soluat peccatorum. Iacebat autem, vt eos qui in peccata ceciderant erigeret.

Et subito facta est cum angelo multitudo caelestis militiae. Facta est cum angelo, id est, coniuncta est illi angelo.

Laudantium deum. Laudes canentium vni sanctæ trinitatis diuinitati, propter ordinatam hominum salutem.

Et dicentium, Gloria in altissimis deo. Laus in caelis deo.

Et in terra pax. Vt hæc hymno siue laudi correspondeat.

Quia & in terra pax facta est, quæ in caelis versabatur, hominibus pacem iam ad deum habentibus. Vel quia etiam in terra dei filius apparuit, qui est pax mundi, mediator dei & hominum factus: qui pacificauit terrestria caelestibus, dissidentia coniungens, eosque qui inuicem hostes erant reconcilians. Vel, Et in terra pax: quia omnipotente Christo nato, bellum omne dissolutum est: omnibus simul gentibus Romanorum ditioni subiectis.

In hominibus beneplacitum. In hominibus nunc est quod olim patris erat beneplacitum: hoc autem est vt incarnaretur dei filius, ac saluaretur homo perditus. Nunc enim completum est quod olim illi beneplacuit, siue quod definiuit aut voluit.

Et factum est postquam discesserunt ab illis angeli in cœlū, & homines pastores dixerunt inter se inuicem: Transeamus iam vsque Bethlehem: & videamus hanc rem que accidit, quam dominus notam fecit nobis. Videamus rem, hoc est, inquiramus factum de nato nobis hodie saluatore. Inquiramus autē hoc, per datum nobis signum.

Et venerunt festinantes, & inuenerunt Mariam & Ioseph ac infantem iacentem in presepē. Quum vidissent autem cognouerunt de verbo quod dictum erat eis de puero hoc. Cognouerunt siue certiores facti sunt de verbo quod dictum erat eis de puero hoc, quod natus erat populo saluator. †

E † *Potius tamen dicitur quod hoc est, notum fecerunt, Vel diuulgauerunt. ob id potissimum quod protinus sequitur, Et omnes qui audierunt, mirati sunt, &c.*

Et omnes qui audierunt, mirati sunt de his que dicta erant ipsis à pastoribus. Statim enim annunciauerunt Ioseph & matri pueri quacunq; dicta erant ipsis ab angelo, & de multitudine cœlestis militiae. Nec his solū, verū etiā omnibus quibus occurrebant, qui etiā mirabantur de his que audiebāt.

Maria autem conseruabat omnia verba hæc. Quæ à pastoribus dicta erant. Conseruabat autem apud sese.

Conserens in corde suo. Examinās hæc apud seipsam, & comparans ad Gabrielis ab exordio saluationem, ac sine femine conceptum, & absque doloribus puerperium, partūque sine corruptione: & paulatim certitudinem suscipiebat perfectiorem.

F *Et reuerſi sunt pastores glorificantes ac laudantes deum super omnibus que audierant & viderant. sicut dictum est ad ipsos. Reuerſi sunt ad gregem suum.*

Quumque completi essent dies octo ut ipse puer circumcideretur, & vocatum est nomen eius Iesus: quod vocatum est ab angelo priusquam in vtero conciperetur. Quemadmodum apud nos sacerdotes, quando baptizant, tunc etiam nomen imponūt: ita & apud Hebræos quando circumcidunt, tunc etiā nomē imponunt. Dubitabit autem aliquis, quare Christus circumcilius est, qui circumciliioni finē erat impositurus? Cui respondendum est quod hoc secundū dispensationem actum est. Nisi enim circumcilius fuisset, nequaquā eius doctrina suscepta fuisset, sed omnino repudiata, tanquā alienigenæ: neq; cre-

didisset quispiam ipsum esse Christū, de semine Abraham expectatū. Omnes enim qui ab Abraham descendebāt sigillū ac signum habebant circumciliionis quæ distinguebat illos ab aliis gentibus. Ob hoc itaque circumcilius est. Legem etiam in hoc adimplens, sicut in aliis quoque præceptis legalibus: ne legis transgressor videretur. Hæc autē cessare facit, & valde rationabiliter: Hebræorū enim circumcilio Christianorum baptisma figurabat, ac præsignabat. Quemadmodum enim illa signabat eos, & ab omni gente distinguebat: ita & hoc Christianos †. Oportebat autē cessare figuram, veniente exemplari: & quiescere signum, adhibito significato. Nam hoc per seipsum adimpler: & superfluum est, quicquid reliquum est. †

B † *Et sicut illa superfluum amputat corporis particulam, ita & hoc amputat peccatum superfluum.*

Et quando completi sunt dies purgationis eorū iuxta legem Moſi. Lex quidem dei erat, utpote ab eo data. Dicebatur autē & Moſi tanquam ab eo scripta. Iubebat autē ut quæ semen suscepisset ac peperisset masculū, impurā haberetur vsq; ad quadraginta dies. Hoc autem ordinabat ad requiescere matris, ne statim viri suis, quæ peperissent, vxoribus cōmiscerentur: nōdū curato labore, qui parietes cōsequitur. Verū dei genitrix huic certe legi subiecta non erat, eo quod semē non suscepserat: obediuit tamen, ne legem transgredi videretur. Purgationis autē eorum, puta matris pueri ac sponſi eius: appropriabantur enim & viris purgationes vxorū suarū.

C *Adduxerunt illū Ierosolyma, ut sisterēt eū domino: sicut scriptum est in lege domini: Omne masculinū adaperiens vuluā sanctū domino vocabitur. Sisterēt siue adferret domino in templū quod erat Ierosolymis. Scriptū erat enim in lege: Omne masculinū adaperiens vuluā: primū videlicet, hoc est, primogenitū: sanctū domino vocabit: siue separatū domino vocabit: Cōsecrābatur autē Hebræorū primogenita deo, quia olim primogenita Aegyptiorū morti tradidit, p libertate Hebræorū. Sed hæc quæ primogenita iā aperta adaperiūt vuluā: aperitur eū in viri cōgressu, quādo semē infundit. Solus autem Christ⁹ nōdū aperta supernaturaliter aperuit, & clauſā naturaliter seruaui: quia etiā solus hic pprie sanct⁹ est dominus, & secundū diuinitatē, quia filius eius: & secundū humanitatem,*

Cap. 2. D nitatem, utpote vnitus filio eius. Itaque licet propter dictam causam de omnibus primogenitis præsens verbum statutum est, solum tamen Christum directè respicit.

Et vt darent hostiam secundum quod dictum est in lege domini, par turturum, aut duos pullos columbarum. Adduxerunt eum, inquit, vt sisterent domino sicut dictum est, & vt darent hostiam pro eo, illa scilicet quæ dicta sunt. Iussit enim lex vt darèt par turturum, ppter pueri temperantiã: est enim turtur animal castissimum: aut duos pullos columbarum, propter eius fecunditatem: columba nanque fecundissima est. Erãt autem & hæc & illa duplicia. Vnum enim offerebatur in placatione, alterum in oblatione. Verum sicut Christi mater prædictæ legi subiecta non erat, sic nec ipsi præfenti.

Lewi. 12.

E CAPVT III. DE SIMEONE

Ecce erat homo in Ierusalẽ, cui nomen Simeon: & homo hic iustus & pius, expectans cõsolatione Israel. Id est, reuocationem, redemptione Israëlitici populi à seruitute. Expectabat autem hanc ex libris propheticis Christum annunciantibus, qui noui Israëlitici populi reuocatio est, reuocans eum ab erroris seruitute.

Et spiritus sanctus erat super eum. Spiritus sanctus prophetia. Non erat autem sacerdos, vt mihi interim videtur: alias enim & hoc omnino manifestasset euangelista tanquã magnam viri dignitatem.

F *Et responsum acceperat à spiritu sancto, non visurum se mortem priusquam videret Christum domini.* Legens enim quodã tempore prophetias quæ de Christo erant, quã inuenisset quod deus incarnadus esset, ad supernaturale mysteriũ tanquã homo anhelabat: ideo etiã oraculũ siue responsum accepit, se non moriturũ, donec ipse Christum oculis videret corporeis, Christum autem domini dixit, propter eius ad patrem similitudinẽ. Dominum enim intelligit nũc patrem.

Et venit per spiritum in templum. Motus à spiritu sancto.

Et quum inducerent parentes puerum Iesum, vt ipsi facerent iuxta consuetudinem legis pro eo: & ipse accepit eum in vlnas suas. Statim enim cognouit eum perspicacissimis oculis.

Et benedixit deum. Qui incarnatus erat.

Et ait: Nunc dimittis seruum tuum domine secundum verbum tuũ. Cap. 2. A

Nunc omnino me absoluis à vita, quemadmodum olim dixeras mihi requirenti de tua incarnatione.

In pace. In pace cogitationum. Nunc enim quæ me turbabat de diuina incarnatione cogitationes pacificatæ sunt. Vel, In pace intrepiditatis: quia deinceps mortem nõ metuam, propter profundam senectutẽ. Vel, In pace gaudij, quia deinceps non contristabor propter libertatem Israëlis: iam enim vidi liberatorem.

Quia viderunt oculi mei salutare tuum. Nunc dimittis me, inquit, quia vidi incarnationem tuam: hanc enim vocat salutare, utpote pro hominum salute factam.

Quod parasti ante faciem omnium populorum. Quod salutare disposuisti coram omnibus, vt omnibus manifestum esset, non à Iudæis tantum, verum etiam alijs gentibus. B

Lumen ¶ ad reuelationem gentium, & gloriam plebis tuæ Israel. Lumen: quod gentibus errore cæcis visum restituat. Reuelationem enim vocat visus restitutione. Ad gloriã id quidẽ & nominis celebritatem populi tui Israëlitici. Nam gloria illorum est quod secundum humanitatem sis ab eis progenitus. Et vere salutaris incarnatio, gentes quidẽ illustrauit illustratione diuinæ cognitionis ac virtutis: Iudæos vero glorificauit, quia cognatus eorum fieri dignatus est.

† *O qui vere lumen & es & dicis, ad reuelationem gentium, ad manifestationem affectuum, ad increpationem demonum, & gloriam populi tui Israelis, noui videlicet: in quo per te est destructio malorum quæ sunt præter naturam, & possessio bonorum quæ sunt secundum naturam, & acquisitio bonorum, quæ sunt supra naturam. Vel, virtus & cognitio diuinitatis.* C

Et erant Ioseph & mater eius admirantes super his quæ dicebantur de illo. Mirabantur, non quod tunc primum de illo audissent, sed quod præter ea, quæ prius didicerat adhuc mirabiliora præcipiebant.

Et benedixit eis Simeon, & dixit ad Mariam matrem eius, Ecce situs est hic in casum ¶ & in erectionem multorum in Israel. In casum his qui ad ea offendunt quæ hominis sunt, qui cadunt in incredulitatẽ diuinitatis eius: erectione vero his qui adherent rebus quæ dei sunt. Situs est autẽ utpote lapis angularis coniungens ad seipsum duos populos, veterẽ ac nouũ. †

D Nam & per Iesaiam prædixit deus, Ecce pono in Sio lapidem offenditionis & petram scandali.

† *In casum quidem carnis sine carnalis prudentiæ & affectionum ac cogitationum malarum & demonum ac legis literalis. Ereclionem vero spiritus sine spiritualis prudentiæ ac naturalium potentiarum, virtutisque & cognitionis ac legis spiritualis.*

E Et in signum, cui contradicitur. Et in miraculum cui ab infidelibus contradicitur, siue contraditionem sustinens: miraculum enim erat, utpote neque homo tantum, neque deus tantum, sed deus simul & homo (quod Græce vnico dicitur vocabulo θεοάνθρωπος) ideoque quasi rei quæ supra naturam est contradicunt ei, qui omnia secundum naturam inquirunt, nec quicquam supernaturale intelligere possunt. Quidam vero, Signum cui contradicitur, dicunt crucifixionem: signum quidem, quasi symbolum amoris erga homines: nam hanc propter homines sustinuit: huic vero ab infidelibus contradicitur utpote rei probrosæ.

Et tuam ipsius animam penetrabit gladius, Gladium nominavit dolorem acutissimum maximæque diuidentem, qui penetravit cor matris dei, dum filius eius cruci affixus est. De hoc enim cruciati nunc vaticinatus est.

F *Vt retegantur ex multis cordibus cogitationes. Eorum qui suspicabantur hanc non esse illius matrem, Sicut enim multi ad ea respicientes quæ hominis sunt, dicebant hominem tantum esse filium Mariæ: ita rursus alij attendentes ad ea quæ diuinitatis eius erant, suspicabatur quod esset tantum deus, nec esset hæc mater eius: tunc autem intruentes eam amare dolentem, ac plurimum lugentem, naturæque cedere, crediderunt quod mater esset eius: & retegabant siue probebant cogitationes cordium suorum, quæ à suspitione processerant.*

CAPVT QVARTVM DE
ANNA PRQPHTISSA.

Terat Anna prophetissa filia Phanneel de tribu Asser: hæc processerat in diebus multis. Prouectæ admodum ætatis siue anus.

Et vixerat cum viro annis septem à virginitate sua. Et hæc vidua erat ferme annorum octogintaquatuor: quæ nō

discedebat de templo, ieiuniis ac orationibus seruans nocte ac die. **Cap. 2.**
Ob hoc enim prophetica etiã gratia dotata fuit, quia non **A**
discedebat de templo, ieiuniis & obsecrationibus deo seruans nocte ac die.

Et hæc ipsa hora superueniens vicissim confitebatur domino. Gratias agebat deo incarnato.

Ac loquebatur de eo omnibus qui expectabant redemptionem in Ierusalem. Loquebatur de eo, quod hic esset redemptio. Verum Simeon quidem figura erat veteris testamenti, Anna autem noui: inter quos medius positus Christus, illud absoluebat, hoc vero retinebat: ostendens quod vetus quidem cessat, nouum autem viuat.

B *Et ut perfecerunt omnia quæ secundum legem domini erant, reuersi sunt in Galileam, in ciuitatem suam Nazaret. Omnia quæ erant circa pueri præsentationem, ac circa hostias de quibus iubebat lex. Quare autem primo capite euangelij secundum Matthæum dicti illius expositionem: Ecce angelus domini apparet in somnis Ioseph dicens, Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum.*

Puer autem crescebat & corroborabatur spiritu, plenus sapientia, & gratia dei erat super illum. Quo ad humanitatem hæc omnia intellige. Tanquam puer enim crescebat ætate: corroborabatur autem aduersus malitiam, spiritu, siue vnita sibi diuinitate. Nam spiritus vocatur & diuinitas: implebatur vero sapientia, tanquam diuinitati vniti: gratia quoque vniti sibi dei erat super illum, quæ ipsum moderabatur, regebat & componebat. Vel etiã alio modo. Corroborabatur spiritu, videlicet sancto gratia autem dei siue patris erat super illum. Sicut enim incarnatus est ex patris beneplacito, ac superueniente spiritu sancto: etiã conuersabatur ac operabatur per beneplacitum patris & cooperationem spiritus sancti.

C *Et ibant parentes eius quotannis Ierolyma in die festo paschæ. Et quum factus esset annorum duodecim, ascendentibus illis Ierolyma secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, quum ipsi redirent, remansit puer Iesus in Ierusalem. Finitis diebus, videlicet die festo paschæ, diebusque azymorum. Remansit autem siue relictus est in Ierusalem volens commiseri doctoribus.*

Et non cognouit Ioseph & mater eius. Iuxta diuinam pro-
G iiii

Cap. 2. uidentiam hoc factum est, ne prohiberent eum quasi puerum & sine literis. †

† Ex his verbis, simulque et ab iis qui a paulo post habentur super eo verbo, et viso eo obstupuerunt, apparet autem sentire, quod virgo hoc tempore non cognouerit Iesum fuisse deum: non tamen ita sentit, quod pater ex illius dicti anarratione: et mater eius conseruabat omnia verba haec in corde suo, quod paulo post praedicta sequitur.

Existimantes autem illum esse in comitatu, uenerunt itinere diei, et requirebant illum inter cognatos et notos. Quumque non inuenissent eum, reuersi sunt in Ierusalem quærentes illum. Et factum est post tres dies, inuenerunt illum in templo sedentem in medio doctorum. Vnum quidem diem consumplerunt, quando uenerunt itinere diei, & requirebant illum inter cognatos & notos: alterum quando non inuento eo reuersi sunt in Ierusalem quærentes illum: circiter tertium uero tandem inueniunt illum. in templo inuenitur Christus, siue in sacro loco, & in sacro negotio, ac in sacro homine.

Audientem illos, et interrogantem eos. Audientem & interrogantem de legalibus, ut à puero intelligentia eius cognita foret. Timeamus ergo qui præceptores sumus, quoniã in medio nostrum est Christus, attendens quo pacto doceamus.

Stupebant autem omnes qui audiebant eum super intelligentia et responsis eius. Oportebat enim hoc fieri, ut quum postea doceret, facile ab illis reciperetur.

Et viso eo obstupuerunt. Ioseph uidelicet & mater eius. Obstupuerunt autem, non propter intelligentiam tantum & responsa illius, uerum etiam propter audaciam.

Et dixit mater eius ad illum, Fili cur facisti nobis sic? ecce pater tuus et ego dolentes quærebamus te. Patrem, Ioseph nominauit, ut pote sponsum suum, & illius nutritium. Dolentes autem quærebant illum, propter longam moram & desiderium. Si quis ergo præ desiderio dolens quærat eum, inueniet illum.

Et dixit ad illos: Quid est quod me quærabatis? Quasi errantem uidelicet: deus enim non errat.

Nesciebatis quod in his qui a patris mei sunt oportet me esse? Id est, in domo patris mei. Dicebat autem de templo, quod deo patrique suo à Solomone edificatum erat. Verum mater

eius de adoptiuo patre loquuta fuerat: ipse autem eum qui natura sibi pater erat manifestabat.

Et ipsi non intellexerunt uerbum quod loquutus est illi. Quod erat de templo.

Et descendit cum eis, uenitq; Nazaret, et erat subditus illis. Docens ut subditi sumus, non solum naturalibus parentibus, uerum etiam adoptiuis.

Et mater eius conseruabat omnia uerba haec in corde suo. Quæ de templo dixerat ac similia, tanquam uerba non simpliciter ueri, sed etiam filij dei. Conseruabat autem examinans apud sese, utpote quæ non uulgariter dicta erant.

Et Iesus proficiebat sapientia et etate ac gratia apud deum atque homines. Tanquam puer lege humanæ naturæ paulatim ad hæc proficiebat. Nam ut deus omnino perfectus erat.

† Grego. Theolo. Proficiebat inquit ut etate, ita et sapientia et gratia. Nū hæc accipere oportet per augmentum? Quid enim? Nunc qui ab initio perfectus erat, perfectior fieri poterat? sed quod hæc paulatim denudaret ac demonstraret.

Anno uero decimoquinto principatus Tiberij Cæsaris. Post prædictum Augustum Tiberius fuit Cæsar Romanorum, hoc est, Imperator. Tunc enim Cæsar rege maior erat: postea uero Cæsaris dignitas depressa est. Significat autem euangelista & tempus Cæsaris qui tunc imperabat, & præsidium, more historiæ. Id enim historicis mos erat.

Pontio Pilato præside Iudææ, Tetrarcha Galilææ Herode, Philippo autem fratre eius Tetrarcha Iturææ et Trachonitidis regionis, et Lisania Abilenes Tetrarcha. De his accurate dictum est capite secundo euangelij secundum Matthæum, ubi de Ioseph dicitur, Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudæa pro Herode patre suo timuit illud ire.

Sub Pontificibus Anna et Caiapha. Atqui eo tempore solus Annas pontifex erat: Caiaphas enim pontifex factus est circiter annum quo crucifixus est saluator. Verum euangelista coniunxit & Caiapham tanquam adiutorem. Erat enim gener eius, & communem inter sese gubernationem habebat, ueluti diximus sexagesimoquinto iuxta Matthæum capite, ubi de Petro dicitur. Et ingressus intro sedebat cum ministris. Si quidem etiam Annas postmodum opitulabatur Ca

A

†

B

†

Cap. 3.

Mat. 2.

Mat. 6.

CAPVT QVINTVM DE
VERBO QVOD FACTVM
est ad Ioannem.

Actum est verbum dei super Ioannem Zachariae filium in deserto, & venit in omnem regionem, quae circa Iordanem erat. Quare tertio capite euāgelij secundum Matthæum dictum illud, In diebus illis venit Ioannes Baptista prædicans in deserto Iudææ: & lege totā illius

verbi enarrationem.

- E** *Prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum.*
- Mar. 1.** De his manifeste dictum est in proœmio euāgelij secundum Marcum, ubi dicitur, Fuit Ioannes baptizans in deserto, & prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum.
- Ies. 40.** *Sicut scriptum est in libro sermonum Iesae prophetae dicitur: Vos clamantis in deserto, Parate viam domini, rectas facite semitas eius.*
- †** Hæc prophetæ verba declarata sunt tertio capite euāgelij iuxta Matthæum. Quæ vero sequitur, prophetia est docens, quod æquabit Christus inæqualitatem mundi, tortuositatem ac asperitatem hominum corrigens, ac delens aratro euāgelicorum præceptorum. Ait enim.
- †** *† Desertum est hic mundus aut humana natura, siue cuiusque anima propter infructuositatem bonorum, quæ à veteri transgressione provenit. Vox autem clamantis dicitur morbi sensus, quasi per conscientiam clamans contra ea quæ quisque deliquit, arguendo cordis occulta, & adhortando ad respiciendum, & etiam ad parandum viam domini. Preparatio autem est morum & cogitationum ad melius mutatio. Via vero domini, est vita quæ virtuti secundum deum inmittitur. Semite quoque varia sunt studia secundum deum. Fias rectas faciunt, qui recte atque irreprehensibiliter virtutem sectantur. Bonum enim, inquit, non est bonum nisi recte & bene fiat.*
- † †** *† Omnis vallis † implebitur, & omnis mons & collis deprimetur. Vallis & mōs ac collis loca sunt inæqualia & accessu difficilia. Significatur autem per vallem præfracti & ad pravi-*

tatem allicientes: vallis enim prærupta est. Per montem & collem elati, duri, ac infructuosi ad virtutē. Impletur autē A omnis vallis, iniecto eo quod deerat, videlicet pietate ac virtute: deprimitur vero omnis mons & collis, ablato superfluo, puta impietate ac prauitate. Quod autem dicitur Omnis, etiam vniuersale sit, sæpius tamen apud Hebræos nō vniuersum significat, sed simpliciter multitudinem. Potest & alio quoque modo vallis quidem illos innuere, qui in profundum perditionis deiecti sunt: qui implebuntur per euāgelicam prædicationem. Mens & collis, elatos demones, qui deprimentur & euertentur à Christo.

† *† Vallis est cuiusque caro, quæ multo ac vehementi fluxu affectionum, in modum torrentis demissa, spirituales anime continuitatem ac coniunctionem ad dei colligantis legem dividit. Potest autem & anima vallis intelligi, quæ frequentia ac veloci malarum cogitationum defluxu cauatur, & spiritualis planitie pulchritudinem per prauitatem abiicit. Omnis ergo huiusmodi vallis per eos implebitur, qui viam domini parant, hoc est, ad debitum statum perueniet, per prauitatis & ignorantie abiectiōnem, & virtutis ac scientie adiectionem, recipietque decentem naturalium virtutum ornatum.*

† *† Mons est scientia omnis falsi nominis, elata contra veram dei scientiam. Collis vero est omnis iniquitas, contra virtutē erecta. Aut mons significat spiritus, qui falsam producunt scientiam: Collis vero eos qui operantur malitiam, qui omnes deprimentur, deticientur, deruentur, & auferentur per contrariam scientiam, & oppositam virtutem. Item alio quoque modo, qui falsæ scientie habitum in veram scientiam, & prauitatis efficaciam in actum virtutis immutauerit, hic per montium & collium subuersionem, vallium concanitates repleuerit.*

Et obliqua sicut directa: & aspera sicut via plana † Obliqua sunt viæ peruersæ hominum, & asperæ viæ, opinioniones ipsorum: hæc sicut recta & plana, ita vt per ea æquabiliter pergant ad Christum. Aut etiā obliquitas & asperitas prauitatis, in rectitudinem & planitiæ virtutis immutabitur. Vel alio quoque modo obliquitas & asperitas veteris legis, in rectitudinem ac perfectionē euāgelij conuertetur. Vt teris quidem legis obliquitas, erat obscuritas ac varietas:

Cap. 3. asperitas vero, austeritas & incompassibilitas. Rursus euangelij rectitudo est claritas ac simplicitas: lenitas autem, mansuetudo & compassibilitas.

† *Obliqua sunt sensuum motiones quae prae naturam sunt: directa vero, secundum naturam. Rursum asperae viae sunt tentationum impetus, quae nobis iniuste accidunt: planae autem sunt attractiones, quae per has fiunt in patientia & gratiarum actione: explanat enim & mutat laboriositatem illarum, gratiarum actio cum patientia. Obliquae vero manifestius dici possunt tentationes voluntariae, quae per voluptatem accidunt: est enim varia & mutabilis voluptas. Asperae autem viae dicuntur, quae per dolorem iniuste nobis accidunt.*

Et videbit omnis caro salutare dei. Salutare lumen euangelij, vel salutarem incarnationem, quae ambo praeparauit deus ante faciem omnium populorum.

E *Dicebat autem populis qui egrediebantur ut baptizarentur ab eo: Progenies viperarum, quis submonstrauit vobis ut fugeritis a ventura ira? Haec etiam scripsit Matthaeus capite tertio sui euangelij, & in eo declarata sunt.*

Facite ergo fructus poenitentiae dignos, & ne ceperitis dicere apud vos ipsos, Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, quod potest deus ex lapidibus his suscitare filios ipsi Abraham. Similiter & haec.

Iam autem & securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quae non facit fructum bonum, exciditur, & in ignem mittitur. Pari modo & haec: quare ergo ibi omnium enarrationem.

F CAPVT VI. DE HIS QUI IOANNEM INTERROGABANT.

*I*nterrogabant eum turba dicentes, Quid igitur faciemus? Iulsi facere fructus poenitentiae digna interrogant.

Respondens autem dicit eis: Qui habet duas tunicas tradat non habenti. Tradat nullam omnino habenti: aut habenti quidem, sed inutilem.

Et qui habet escas, similiter faciat. Per traditionem vestis ac cibi inducuntur hi ad pauperum subsidium, communicationem & mutuum amorem. Nihil ergo nunc quod grauius esset, illis praecipit: sciens quod non multo post Christus eu-

gelica stabiliturus esset praecipit.

Venerunt autem & publicani ut baptizarentur, & dixerunt ad eum, Praeceptor quid faciemus? Ille autem dixit eis: Nihil amplius quam quod constitutum est vobis exigite. Habebant enim constitutum de exactationibus, de quantitate & qualitate exactorum.

Interrogabant autem & milites dicentes: Et nos quid faciemus? Dixitque illis: neminem conculcatis, neque calumniamini. Conculcabant enim & calumniabantur multos quasi a Caesare deficientes aut infidiatores: eo quod vitam turpiter quaesuisam ducerent.

Et contenti estote stipendiis vestris. Tesseris frumentariis. Omnes ergo admonebat diuersimode ut expediebat, perfectiorem doctrinam Christo relinquens.

Expectante autem populo. Suspiciente deinde interpretatur verbum.

Et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, eum ipse esse Christum. Respondit Ioannes omnibus. Cogitantibus omnibus num ipse esset Christus, quem prophetae annuntiabant. Obstupesciebat enim eos conuersatio ac sermo ipsius. Sciens autem Ioannes hanc eorum opinionem acumine sui spiritus, respondit illam corrigens.

Dicens, Ego quidem aqua baptizo vos: venit autem is qui me fortior est, cuius non sum idoneus, ut soluiam corrigiam calceamentorum eius. † Dicitum est & de his capite tertio euangelij iuxta Matthaeum. Lege quoque in prooemio secundum Marcum enarrationem illius verbi, Venit is qui me fortior est post me.

† Quod Ioannes ait, Non sum dignus ut soluam corrigiam calceamentorum eius: quantum ad manifestiorem intelligentiam, significat se non esse dignum, qui vel numerari dignus sit postremus eius seruus. Quantum autem ad reconditum sensum duo calceamenta domini sunt, duae eius peregrinationes, puta a caelo in terram, & a terra ad infernum. Earum enim peregrinationum modos nemo potest soluere, ne si Ioanni quidem sit similis. Quis enim poterit dicere, aut quo modo sit incarnatus, aut quo modo ad infernum descenderit.

Ipsae vos baptizabit in spiritu sancto & igni. † Praedicto tertio capite euangelij secundum Matthaeum etiam de eo inuenies.

† Baptizat Christus in spiritu sancto fideles, in igne vero infi-

Cap. 3.
D

delet: & illud quidem in presenti vita, hoc autem in futura.

Cuius ventilabrum in manu ipsius, & purgabit arē suam, & congregabit frumentum in horreū suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Hæc etiam scripsit Matthæus, & similiter enucleata sunt tertio capite euangelij ipsius.

Multa quidem & alia exhortans nuntiabat populo. Multa præterea & alia de Christo annuntiabat populo, adhortans ut ad eum accurrerent, & in eum crederēt qui iam veniebat. Vel, Multa de salute illorum adhortans eos, ut pœniteret ipsos ac respicerent.

Herodes autem Tetrarcha quum argueretur ab eo de Herodiade vxore fratris sui, & de omnibus malis quæ fecerat Herodes: addidit & hoc super omnia, & reclusit Ioannem in custodia.

Mat. 14. E Postquam videlicet baptizatus fuerat Christus. Dicitum est autem de Ioannis incarceratione vicelimo quinto capite euangelij secundum Matthæum.

Factum est autem quum baptizatus esset ab eo populus, ut baptizato Iesu ac orante, aperiretur cælum, descenderetq; spiritus sanctus corporali specie quasi columba super eum, & vox de celo fieret dicens, Tu es filius meus dilectus, in te mihi complacitum est.

Baptizatus orabat docens eos qui baptizati sunt orare. Spiritus sanctus autē corporali specie descendit, ut oculis corporalibus hominū videri posset: & etiam in honorē corporis Christi. Sed de eius baptisate planius scripsit Matthæus tertio capite. & ibi sunt omnia ad verbū explanata.

† Et ipse Iesus erat ferme annorum triginta. †. De his pulchre dictum est in principio dicti tertij capitis vbi habetur. Venit Ioannes Baptista prædicans in deserto Iudææ.

† † Tricenarius hic numerus & temporis & nature sensibilis, naturæq; intelligibilis, creatorem ac gubernatorem inducit dominum. Temporis quidem per septem, tempus enim per septem dies procedit. Naturæ autem sensibilis per quinque: sunt enim quinque sensus. Naturæ vero intelligibilis per octo: paululum enim supra tempus, quod per septem procedit, est intelligibilium generatio. Gubernatorem vero per decem, propter denarium præceptorum numerum, qui homines ad beatitudinem inducit. Aut ideo, quia litera iota quæ decem significat, principium est humane appellationis dominus, scilicet nominis inuolū. Coniungens itaque septem, quinque, octo & decem, tricesimum efficit numerum, qui prædictus res mystice ac ænigmatice designat.

Cap. 3.
A

Incedens. Veniens, sese demonstrando ad populū manifesta conuersatione, per signa videlicet & doctrinam.

Ut putabatur, filius Ioseph. Ut putabatur à Iudæis, ut enim veritas habebat, non erat filius eius. Vbi autem de Ioseph fecit mentionem, ascendit & ad patrem Ioseph, deinde etiam ad auum eius, & ad proauum ac abauum: & ita consequenter regrediens ascendit vsque Adam. Dicitum est autem de huiusmodi genealogia in primordiis genealogiæ quæ apud Matthæū est, vbi dicitur, Filij Dauid, filij Abraham: & ibi quære causam diuersitatis earum.

Mat. 1. Qui fuit Eli. Ioseph filij Eli. Verum quomodo Matthæus Ioseph filium dixit Iacob, Lucas autem nunc filium Eli? Quia mortuo Eli sine prole, Iacob qui frater eius ex eadē matre erat, sumpta illius vxore iuxta legis preceptum, genuit Ioseph. & factus est Ioseph lege quidem filius Eli, natura vero filius Iacob. Itaque Matthæus naturalē eius patrem scripsit, Lucas vero legalem, vtrinque enim Ioseph inuenitur generis relationem habere à Dauid.

Qui fuit Matthan. Ipsius Eli filij Matthan †. Sed quomodo rursum Matthæus Matthā dicit patrem Iacob, Lucas autem nunc patrem dicit Eli? Quia alius fuit Matthan ille & alius ille. Matrem siquidem ipsius Eli & Iacob primum duxit in vxorem hic Matthan, de quo Lucas, & genuit Eli: deinde iam viduam duxit hanc Matthan ille qui apud Matthæum ponitur, quum esset de eadem tribu, quāquam de alia cognatione, & genuit Iacob. Eli itaque & Iacob ab eadem nati sunt matre, diuersis tamen patribus. Reducunt autem genus, Matthan quidem pater Eli ad Resā filium Zorobabel, Matthan vero pater Iacob ad Abiud similiter filium Zorobabel, & vterque ad Zorobabel, à quo duo hæc genera diuisa sunt. Alia quoque similia in euangelistarum genealogiis habentur.

† Veram nominum huius genealogiæ orthographiam ad Hebræorum fontem reductam in nostris annotationibus de varia exemplariorum lectione in huius libri exordio inuenies circa hunc locum.

Qui fuit Leui, qui fuit Melchi, qui fuit Ianna, qui fuit Ioseph, qui fuit Mattathia, qui fuit Amos, qui fuit Naui, qui fuit Esli, qui fuit Nagæ, qui fuit Naath, qui fuit Mattathia, qui fuit Semel, qui fuit

Cap. 4. D Ioseph, qui fuit Iuda, qui fuit Iohaanan, qui fuit Resa, qui fuit Zoro-
 babel, qui fuit Salathiel, qui fuit Neri. Salathiel Matthæus fi-
 liū Iechoniæ nominauit, utpote naturalem eius filium: Lu-
 cas vero nunc filium Neri tanquā legalem. Reducunt au-
 tem & hi genus, Neri quidem ad Nathan filium Dauid, Ie-
 chonias vero ad Solomonem filium similiter Dauid, &
 rursus uterque ad Dauid.

Quis fuit Melchi, qui fuit Addi, qui fuit Cosam, qui fuit Elmo-
 dā, qui fuit Er, qui fuit Iose, qui fuit Eliezer, qui fuit Ioram, qui fuit
 Marthas, qui fuit Leui, qui fuit Simeō, qui fuit Iuda, qui fuit Ioseph,
 qui fuit Ionā, qui fuit Eliaim, qui fuit Meles, qui fuit Mainā, qui
 fuit Mattatha, qui fuit Nathā, qui fuit Dauid, qui fuit Iesse, qui fu-
 it Obed, qui fuit Booz, qui fuit Salmō, qui fuit Naassō, qui fuit A-
 minadab, qui fuit Arā, qui fuit Esrō, qui fuit Phares, qui fuit Iuda
 E qui fuit Iacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham, qui fuit Nachor, qui
 fuit Seruch, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Eber, qui fuit
 Sala, qui fuit Camā, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sē, qui fuit Noe,
 qui fuit Lameth, qui fuit Mathusalē, qui fuit Enoch, qui fuit Jared,
 qui fuit Moleleel, qui fuit Cainan, qui fuit Enos, qui fuit Seth, qui
 fuit Adam. A nouo Adam incipiens ascendit generati-
 onem texendo vsque ad veterem. Causam autem didicisti
 in primordiis genealogiæ quam retexit Matthæus, vbi di-
 citur, Fili Dauid, filii Abraham.

Quis fuit dei. Ipsi Adam qui fuit à deo. Neque enim ip-
 si Adam fuit pater homo, sed deus formauit eum: Vide au-
 tem quòd à Christi inchoans humanitate, sermonem redu-
 xit ad eius diuinitatem: demonstrans Christum ut hominē
 F quidem incepisse, ut deum vero carere principio.

CAPVT VII. DE TENTA-
 TIONIBVS IESV.

Cap. 4.

Iesus autem plenus spiritu sancto reuersus est à Ior-
 dane, & ductus est à spiritu in desertum: ac diebus qua-
 draginta tentabatur à diabolo. Plenus spiritu san-
 cto, ut sciamus quod spiritu sanctū accipim⁹
 in diuino baptisate. Lege autē tertio capi-
 te euāgelij secundū Matthæū ex positionē illius dicti, Tūc
 ductus est Iesus in desertū à spiritu ut tētaretur à diabolo.

Mat. 3.

Scire

Scire autem oportet, quod humanitas Saluatoris tanquam
 magistrum habuit spiritum sanctum, non quod vnita sibi
 diuinitas non sufficeret, sed quemadmodum patris bene-
 placito incarnatus est, ita cooperatione spiritus sancti to-
 tius vitæ ipsius curriculum peractum est, ut demonstraretur
 quod eiusdem sint inter se naturæ.

Nihilq; comedit in diebus illis: & completis eis postea esuruit. Di-
 xitque ad eum diabolus: Si filius dei es, dic lapidū huius ut panis fiat.
 Et respondens Iesus ait illi: Scriptum est: Non in solo pane viuet
 homo, sed in omni verbo dei. Ibi & hæc omnia ad verbum de-
 clarata sunt.

Et subduxit eum diabolus in montem excelsum: & ostendit ei om-
 nia regna mūdi in momento temporis, dixitq; ei diabolus: tibi dabo po-
 restatem hanc vniuersam, & gloriam eorū: quia mihi tradita est, &
 c. cuiusque volo, do eam. Tu igitur si prouolueris coram me adoraueris,
 erunt tua omnia. Et respondens dixit illi Iesus, Abi post me satana.
 Scriptum est enim, Dominum deum tuū adorabis, & illi soli serues.
 Etiam de his omnibus illo capite manifestissimè dictum
 est, vbi habetur, Iterum assumpit eum diabolus in motem
 excelsum valde.

Duxitq; eum Ierosolyma, ac statuit eum super pinnaculam templi,
 & ait illi, Si filius dei es, mitte te ipsum hinc deorsum. Scriptum est e-
 nim, Angelis suis mandabit de te, ut seruent te, & in manibus por-
 tarent te, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens
 dixit illi Iesus, Dicitum est, Non tentabis dominum deum tuum.

Similiter & hæc illo capite conuenienter explanata sunt,
 vbi dicitur, Tunc assumit eū diabolus in sanctā ciuitatem.

Quūq; expleuisset omnem tentationem diabolus, discessit ab eo vsq;
 ad tempus. Dicitum est & de hoc ibidem, vbi habetur, Tūc
 dimisit eum diabolus.

Et reuersus est Iesus in virtute spiritus in Galileam. In virtu-
 te vnitæ sibi diuinitatis, vel etiam sancti spiritus: ut disca-
 mus quod qui diabolū vicerit, deinceps confirmatur di-
 uino spiritu ad faciendā signa.

Et fama exiit per vniuersam regionem vicinam de illo: ipse autē
 docebat in synagogis eorum, & gloriabatur ab omnibus. Lauda-
 batur à turbis quæ malitia ac inuidia carebant.

Et venit Nazaret vbi erat nutritus. Dicitum est de hoc vice
 simo quarto capite euāgelij secundum Matthæum post fi-

Cap. 4.
 A

Deut. 8.
 Mat. 4.

B

Deut. 6.

Psal. 90.
 Deut. 6.

C

Mat. 13.

H

Cap. 4.
D nem parolarum.

Et ingressus est iuxta consuetudinem suam in synagogam, surrexitque ut legeret. Adhortantibus eum preceptoribus populi, quod & ipse preceptor esset: vel ut cognosceret vtrum legere nosset, quum literas non didicisset.

Ies. 61.

Et traditus est ei liber Iesae propheta: apertusque libro inuenit locum in quo scriptum erat: Spiritus domini super me. Per prouidentiam suam inuenit statim, quæ de diuinitate sua dicta erant: prius enim ipse hæc per prophetam fuerat loquutus. Dicit autem tanquam homo: Diuinitas domini siue filij super me Iesum, hoc est, deus vnitus est mihi. Hoc nanque loco per spiritum intellige diuinitatem. Spiritus autem domini super me, ut homines saluos faciam: id enim deficit & subauditur, sicut manifestum est ab eo quod sequitur.

E

Propter quod vnxit me. Cuius causa, cuius gratia, vnxit me hominem deus: vnxit autem me non oleo, sicut reges ipsos vngebant, sed diuinitate.

Ad euangelizandum pauperibus misit me. Pater videlicet. Pauperes autem vocat gentiles, utpote diuini cultus diuitias non habentes, omni que bono carètes. Aut etiam Iudæos, qui virtute pauperes erant, quibus simul omnibus euangelizauit cultum diuinum ac conuersationem quæ secundum virtutem, idque per euangelium.

Ad sanandam contritos corde. Eisdem, quibus grauitate peccatorum cor contritum erat.

Ad predicandum captiuis remissionem & cæcis visum. Captiuus quorū anima à diabolo ducta est in captiuitatē. Cæcis vero hoc est, excæcatis mēte ab affectionibus. Prædicabat autē, his quidē libertatē, illis vero intelligentiā, quādo tradebat euāgelica præcepta. Siquidē illa sunt prædicatio saluatoris.

Ad dimittendum contractos per remissionem. Ad absolendum per libertatem contractos tyrannide dæmonum.

Ad predicandum annum domini acceptum. Annum vocauit tempus quo docebat ac miracula operabatur. Acceptū vero dixit, utpote super omnē annum patri acceptabilem. Eo enim tempore salus omnium hominū germinauit. Aut salutare euangelii. Prædicabat autem hunc annum postquā tentatus fuerat ac tētatorem superauerat & reuerlus erat.

Mat. 3.

Ab eo enim tēpore cœpit, inquit, Iesus p̄dicare & dicere,